Responsio aliorum.

Dici potest, quòd omnes illæ pœnæ æquivalent vni perfectæ punitio: sæpè enim attritio insufficientis est, idèd requiruntur alia, vt dictum est.

*Ad 3.
Vno actu pœnitentia imperari possunt varia tristitia.*

Ad tertium patet in solutione præcedente, quia actus pœnitentiæ virtutis est imperare, & hoc tanquam de proximo actus causationis pœnæ, qui sunt respectu tristitiæ consideratio, & volitio alicuius obiecti. Ipsa autem tristitia sequens est effectus remotus: & ista potest bene multiplicari stante actu vno ipsius pœnitentiæ virtutis: quia per vnum actum vindicandi, siue imperandi punitioem, potest quis imperare omnes punitioes correspondentes secundum iustitiam huic culpæ.

COMMENTARIVS.

11
Quinque dubia mouentur circa predicta.

Circa istam dubitatur primò, &c. Quinque dubia mouet. Primum, quomodo peccatum sit notum in actibus humanis sub ratione peccati? Secundum, quomodo notum sub ratione offensa diuina? Tertium, quomodo potest esse notum, vt auersiuum à Deo? Quartum, quomodo notum vt impeditiuum æternæ Beatitudinis? Quintum, quomodo notum vt induciuum supplicij? Ad quatuor vltima iam patet responsio ex præmissis, peccatū esse tantum notū, quò est offensus Dei, & sic de reliquis, solum ex fide: ideoque non respondet. Ad primū autem nō respondet hic: sed dicit quomodocumque sit

Quatuor vltima resoluntur ex dictis.

notum peccatū naturaliter habere pœnitentiam primo modo pro regula. Intelligit nomine pœnitentiæ illam cognitionē, quocūque modo fiat.

Vt ergo hanc difficultatem ampliùs explicemus, & respondeatur ad primum dubiū; vt getur difficultas primò, omnis virtus sufficienter regulatur per cognitionem sui generis; sed pœnitentia est virtus naturalis acquisita, ergo. Secundò, ratio naturalis dicit dolendum esse de peccato, quatenus est offensa Dei: quia hac ratione etiam Gentes, & Pagani instituerunt sacrificia, & varios cultus ad placandum Deos offensos:

12
Circa primū dubiū proponitur ratio: vt patet ex affirmatiua. Esse cognitū in sine naturali.

offensos: ergo licet ignorauerint Deum verum, nihilominus cognouerunt Deum, quicumque erat, non esse offendendum, sed de offensa placandum. Confirmari potest ex Paulo ad Romanos prima, qui hac ratione docet Gentes peccasse; qui cum Deum ex creatura cognouissent, non sicut Deum glorificauerunt. Terriò, ratio dicitur peccatum esse malum, & contra rectitudinem regulæ: ergo detestandum, siue per fugam, siue per tristitiam. Antecedens pater, aliàs nullum esset peccatum infidelium, quod est falsum. Consequentia probatur: quia hoc principium ex terminis notum est; malum esse fugiendum: ergo si præsens apprehenditur, ex eodem principio sequitur de eodem tristandum esse: quia tristitia causatur ex apprehensione obiecti præsentis noliri. Confirmari potest ex eo, quod lumine naturali notum sit hominem naturæ suæ ordinari ad honestatem, in quo distinguitur à brutis, quod cognouerunt etiam Gentiles Philosophi, qui plura de virtutibus, & vitiis vera scripserunt à Theologis, & Patribus recepta. Deinde notum est dari aliquam principia practica regulantia voluntatem, vt patet de prudentia, quæ est habitus acquisitus. Ex his demonstratur errandum non esse in opere: ergo etiam corrigendum id, in quo erratum est peccando: sed hoc nequit sine displicentia peccati. Hæc displicentia est poenitentia: ergo. Patet subsumptum, quia displicentia, seu dolor de peccato ex turpitudine eius conceptus, est vera poenitentia, vt tradit Trident. sess. 14. cap. 4. in fine, & c. m. 5. Sed hæc turpitudine consistit in repugnantia, & oppositione eius ad honestatem: ergo displicentia eius habetur per regulam talis honestatis, quæ est merè naturalis. Patet consequentia etiam ex dictis superiùs, quia quilibet virtus nata est displicere in peccato sibi opposito.

I 3
Prima conclusio.

Dico, peccatum cognoscitur ab homine quatenus est priuatio rellitudinis moralis virtutis, viribus nature, in propria & immediata regula talis virtutis. Hæc videtur Doctoris in præmissis, atque in hac response: quia supponit peccatum hoc modo posse cognosci naturaliter: & eam probant argumenta iam facta. Conclusio respondet ad primum dubium: & confirmatur, quia aliàs nemo peccaret infidelium, quod est contra fidem, & Paulum ad Roman. 1. & vbique Scriptura ipsi improperat sua peccata. Probatur sequela, quia deficeret cognitio necessaria. Peccatum enim est actus voluntatis contra rectam rationem, siue illa rellitudo desumatur quandoque, aut semper ad extrinsecam legem, siue ad intrinsecum appetitum, & inclinationem rationis, de quo non curo modò: ergo supponit rationem rectam ex qua intellectus peccantis infidelis discernere potest defectum in actu; hæc autem est naturalis.

I 4
Secunda conclusio.

Dico secundò, incertum est quantum se extendat hæc regula naturalis cognoscendi peccatum, seu ex quibus principijs habuit initium, nam si loquamur de sapientibus huius mundi, qui sine lumine fidei attingerunt plurima principia operabilium in practicis de virtutibus, & vitiis recepta à Patribus, & Theologis, disciplina & traditione, hæc dedisse putauerim, non propria inuentione: contra quos optime disserit Doctor q. 1. prologi: neque enim ipsi cognouerunt, neque homo ex puris naturalibus cognoscere potest Sicuti oper. Tom. IX.

distinctè rationem finis, à quo desumuntur proximè, vel remote principia operandi secundum rellitudinem hominis, qua ordinatur in finem, vt patet ex iis, quæ tradiderunt Philosophi de felicitate: vt Aristoteles ex primo Ethic. cap. 9. vbi dubitat, an per disciplinam, sicut scientias; aut allicudine, sicut virtus moralis; aut exercitatione, sicut ars, comparatur felicitas. Deinde, an humanam, aut diuinam, aut fortuitam, habeat causam felicitas: & cap. sequenti, an in operatione virtutum, an in vita, vel in morte, & post mortem: lib. 10. Ethic. dubius est etiam in quo consistat, vt patet in fine. Varias Philosophorum sectas enumerat Philosophus, quas impugnat 1. 2. 7. & 10. Ethicor. & 1. lib. ad Eudemian, & lib. 2. in principio, statuit suam opinionem.

Probatio ex Philosopho.

Augustinus lib. 13. de Trinit. cap. 7. Fecerunt, inquit, quidam sibi Philosophi, sicut eorum cuique placuit, vitas beatas suas, & quasi propria virtute possent, quod communi mortalium conditione non poterant, & c. Idem de Ciuitate, lib. 19. ex Marco Varone de fine bonorum, & malorum, ducentas octoginta octo Philosophorum sectas discrepantes commemorat. lib. 2. de Ciuitate, cap. 7. in triplici Philosophia naturali, rationali, morali, Quiddam eorum, inquit, quedam magna quantum diuinitus adiuti sunt, inuenerunt, quantum autem humanitus impediti sunt, errauerunt: maxime cum eorum superbia instè diuina prouidentia resisteret, & c.

Augustin.

Varia sectæ Philosophorū.

Lactantius lib. 2. Insti. cap. 3. Falsum, inquit, intelligere, est quidem sapientia, sed humane: ultra hunc gradum procedi ab homine non potest, & c. verum autem scire diuina est sapientia; homo autem per seipsum peruenire ad hanc scientiam non potest, nisi doceatur à Deo. Ita Philosophi quod summum fuit humana sapientia assecuti sunt, vt intelligerent quid non sit: illud assequi nequierunt, quid sit; nota Cicronis ver. est: vitiam tam facile vera inuenire possem, quam falsa conuincere, & c. & lib. 3. cap. 8. enumerat varias sententias, & sectas eorum de natura summi boni, quas vniuersim impugnat Tertullianus lib. de præscript. aduersus hæreses, c. 7. vocat Philosophiam Græcorum materiam sapientia secularis, temerariam interpretem diuina nature, & dispositionis afflaturicem, & interpolatricem veritatis. Vbi etiam originem hæresum ad eandem reducit Valentini, Eonas ad Platonicos; Marcionis Deum meliorem de tranquillitate ad Stoicos; interitum animæ, & mortalitatem ad Epicuros; negatam resurrectionem ad omnium Philosophorum scholas, & c. videatur lib. de resurrectione carnis, cap. 1. & lib. de anima, cap. 1. vbi agens de Socrate iam damnato. Omnis illa sapientia Socratis de industria venerat consultata æquanimittatis, non de fiducia comperta veritatis: cui enim veritas comperta sine Deo? cui Deus cognitus sine Christo? cui Christus exploratus sine Spiritu sancto? cui Spiritus sanctus accommodatus sine fidei Sacramento?

Lactantius.

Tertullian.

Philosophia Græcorū hæresum mater.

Cæterum licet plura tradiderunt Philosophi de virtutibus, & vitiis, quibus natura nostra in progressu ad finem suum instruitur, non ipsorum hæc inuentioni primùm fuit, vt tradunt Patres: Clemens Alexandrinus lib. 1. Stromatum, Philosophi, inquit, ante Domini aduentum à Prophetis Hebrais partem veritatis id minime agnoscentes sumpserunt; sed sibi tanquam propria dogmata attribuerunt, & alia quadam adlutarunt, alia autem superuacanea diligentia indolè, G ; tanquam

I 6

Clem. Alex. Philosophi ab Hebrais veritatem mutauerunt.

I 2
ca primū
vitiis pro
untur ra
es pro par
affirmati

cegnitū
ine natu.

Tertullian. *tanquam sapientes pronuntiarunt, &c.* Tertullianus iam citatus: *Planè*, inquit, *non negabimus aliquando Philosophos iuxta nostros sensisse, testimoniùm est veritatis etiam inuentus ipsis, &c.* Hanc inuenisse Philosophos aliquando docet, quamuis ea malè vsos, vt qui, per ipsum, *Nihil diuina licentia reseruum; legem naturæ opinionem suam faciunt, &c.* Didicisse autem veritatem ait, vel ex antiquis sapientibus, v. Mercurio, Sileno, Orpheo: vel ex Apocryphis, & Pseudopropheticis, vel ex malis, & familiaribus demonibus, vt habuisse Socratem docet, ex communi prouidentia, & natura, vel ex sacris literis.

17 *Plato legit libros legum.*
 Augustin. *Platonem legisse libros legis, & secutum fuisse in multis docet Iustinus in paranesi ad Genes. Eusebius in præparatione Euangelica. Theodoretus de Græcorum affectionibus. Augustinus lib. 2. de doctrina Christiana, cap. 28. de Ciuit. Dei, lib. 8. cap. 11. eam mouet difficultatem, an ex libris Moylis eandem assecutus est, an per viam creaturæ, an ex collatione cum legisperitis: asserens versionem L x x. post eius mortem editam. Aristobolus autem Iudæus ad Philometora apud Eusebium. Legem, inquit, nostram in multis Plato est secutus: hinc Numenius Philosophus: Quid Plato nisi Moyses Aistatus? Demus etiam Socratem Platone antiquiorem, qui primus inter Græcos naturalis Philosophiæ, vel tædio, vel obscuritate rerum victus, vel studio instituendæ vitæ ad moralem Philosophiam se contulit, pleraque tradidisse; id non conuincit eum primum fuisse Authorem, quia traditio à primo homine, & sequentibus, in quibus vixit cultus Dei, & lex naturæ, non fuit omnino abolita, quæ per doctrinam ad Græcos emanauit ab Ægyptiis, Chaldæis, & Hebræis: quamuis origo traditionis ipsis fuerit ignota, quæ primum referenda est in diuinæ reuelationem, quæ principia instituendæ vitæ, & assequendi finis homini tradidit. Vnde dogmata Philosophorum de Beatitudine, & institutione vitæ assumpta sunt ex aliis, non per ipsos probata vt principia ex terminis nota, aut conclusiones euidenter deducta.*

Aristobolus.
 Numenius.

Traditio conseruata.

Vita origo in diuinam reuelationem referenda.

18 *Nam si legem naturæ spectemus à qua principia virtutum circa finem, & media emanant: certum est præcepta primæ tabulæ in pluribus corrupta esse in Græcis, quod designant errores eorum circa prima rerum principia, de prouidentia Dei, de multitudine Decorum saltem tenenda, de fato, de æternitate Mundi, de omnipotentia Dei, de cultu idolorum. Quoad præcepta autem secundæ tabulæ non esse nota lumine naturæ, tanquam principia ex terminis, aut conclusiones; sed vt consona tantum, & habentia causam merè contingentem, nempe voluntatem Dei, docet Doctor in 3. d. 37. quem sequuntur Nominales; & hanc legem per doctrinam receperunt homines à Deo per reuelationem internam, aut externam, vt ibidem Doctor. Hinc non est admitendum, si quis ab infantia extra hominum consuetudinem viuere, eum posse ad notitiam horum præceptorum venire sine doctrina, aut speciali habità à Deo illuminatione, cum neque in obiecto sui intellectus pro hoc statu includantur, & si includerentur, non paterentur sapientes tantum in iis discrepantiam, & errores, quibus non solùm Philosophi, sed etiam*

Præcepta primæ tabulæ in Græcis corrupta.

Præcepta secundæ tabulæ quomodo nota.

Error in his corrigi.

ij, quibus adminiculum legis fuit, subiacebant, vt Iudæorum peritiores Pharisei, & Scribæ, & Sadducæi, quibus Saluator id sapius improperebat.

Errauerunt ergo Philosophi, quique etiam in suis politis, vt Doctor annotauit, & Patres; errauerunt etiam quod suis viribus, ingenio, & inuentioni quiddam apprehenderunt, attribuebant. Errauerunt etiam tertio, quod felicitatem non nouerint, & vt dicit Lactantius lib. 3. cap. 8. quamuis in virtute felicitatem hominis statuerint, ignorauerunt quid efficeret virtus, aut quod tenderet, honestius autem nihil seperirent: *Substituerunt in ipsius virtutis nomine, quam nullo proposito emolumento appetendam esse dixerunt, & bonum sibi constituerunt, quod bono indigerent, &c.* Prosper contra collatorem: *Neque enim ignotum est, quantum Græca schola, quantum Romana eloquentia, & totius Mundi inquisitio circa summum bonum acerrimis studijs, excellentissimis ingenijs laborando nihil egerunt.*

Accedunt ad hæc Canones Ecclesiæ, quibus ignorantia, & error sequens in intellectu, infirmitas in voluntate ex peccato primi hominis adstruitur, atque aded necessitas diuinæ illustrationis, vt bonum videat, inspirationis, vt apprehendat, consulendus Cicero in quinque libris de finibus bonorum & malorum. Augustinus locis citatis, speciatim lib. 18. cap. 41. lib. 19. per totum. Eusebius de præparatione Euangelica, lib. 2. Theodoretus de Græcorum affectionibus. Lactantius lib. 3. cap. 1. asserens quæcumque veritatem, & præcepta instituendæ vitæ agnouerunt Philosophi ab Hebræis surripuisse, Tertullianus supra, & in Apolog. cap. 47. dicit Philosophos ex fonte Prophetarum suum ingenij vigasse. Nazianzenus ad Nemesium, de Philosophis, idem docet, & alij, ex quibus hæc veritas liquet.

Cur autem potissimum apud Græcos traditio circa veritatem interit, aliqui docent causam esse diluuium Deucæleonis, quod totam Thessaliam vastauit, & aliud antenus, quod contingit etiam in Græcia sub Ogigio Rege in Regione Attica, quam sic vastauit, vt per ducentos annos reddiderit incultam, & inhabitatam. Vide Pinedam lib. 12. in Gen. cap. 7. quæ diluua ex Platone in Timæo Egyptum non attigerunt, ac proinde non est mirum, si traditio, & rerum antiquarum memoria apud ipsos facilius conseruata, quæ apud Græcos delata fuit, & quam mox Orphæus, ac Musæus fabulis obscurauerunt.

Ex his ergo colligitur principia ista vniuersalia de quatuor virtutibus Cardinalibus traditione recepta esse, ex quibus procedebat Philosophi, tanquam ex regulis generalibus suppositis discurrendo in hæc, vel illa materia, in qua aliquid singulare alios præ aliis inuenisse non est negandum, vt Augustinus lib. 7. de Ciuit. cap. 7. docet: *Quidam, inquit, eorum quædam magna quantum diuinitus adiuti sunt, inueniunt; quantum autem humanitus impediti sunt, errauerunt, maxime cum eorum superbia iustè diuina prouidentia resisteret, vt viam pietatis ab humilitate in superna surgentem etiam istorum cõparatione monstraret, &c.* Supponebantur itaque hæc principia traditione conseruata, tum quia ad pacificam edificationem, & conseruationem ciuitatis terrenæ, erant necessaria dum per errorem ad altiora non conuergeret: quia in his materia laudis, & vituperij consistit

19 *Error Philosophorum.*

Lactantius.

Prosper.

Necessitas gratiæ.

Cur veritas apud Græcos exciderit?

20 *Principia generalia virtutis Cardinalium vnde nota.*

Augustin.

Ratio conseruata traditioni.

consistebat : tum etiam , vt Paulus ad Rom. 1. Quia gentes in naturam peccantes non habent excusationem : tum etiam , vt imaginis primum impressæ , aliqua in homine lucamenta manerent diuine prouidentia hæc conseruantes & idem Philosophis concessa est specialis quædam assistentia in his principiis ad actiones humanas applicandis , & conseruandis , vt dicit Augustinus , sine quibus notitia Dei conseruari non potuit : tum etiam vt reuelata veritate , & fide , facilius ex ipsis eorum Magistris reduci possint , vt eam reciperent .

tionem reddatur opus virtutis magis delectabile , quàm sit bonum sensibile , quantumlibet utrumque liberè ametur , sicut via cupiditas , verbi gratiâ , honoris , & gloriæ , vincit minorem aliam cupiditatem , vt intemperantiæ : quamvis liberè voluntas vni , vel alteri adhæreat ; ad quæ principia sanctus Augustinus lib. 4. contra Iulianum refert apparentem virtutem Philosophorum , & quocumque externos actus virtutis , quæ in fide non fundantur , quæ est radix virtutum , & fundamentum adimplendi legem , & operandi ad salutem .

2.1 Hæc utroque principia , seu regulæ quatuor virtutum spectant ad secundam tabulam , eiusque præcepta , quæ , vt supposuimus ex Doctore nostro in 3. d. illa 37. per reuelationem diuinam emanarunt primum homini factam , & vt ibidem responsione ad tertium asserit : vel interiorem , vel exteriorem , ad quam erant homines obligati ante legem scriptam , vt facillè colligitur ex iis , quæ Abrahæ cum Abimelecho , & Pharaone acciderunt circa Sarai uxorem suam : per interiorem quidem scriptam in cordibus : *Vel forte , inquit , per aliquam doctrinam exteriorem datam à Deo , quam discabant parentes , & deriuabant in filios : nec oportuit ea scribi in libro ; quia potuerunt ea facilliter memoria commendare , & retinere : quia populus illius temporis erat longioris vite , & fuit melioris dispositionis in naturalibus , quàm populus temporis posterioris , quo tempore infirmitas populi requirebat legem dari , & scribi , &c.* Nec dicendum est illam legem à Deo datam fuisse , nisi in ordine ad salutem , pro quocumque statu viæ .

Admitterem ego cum Augustino lib. 2. de peccatorum meritis & rem. cap. 7. voluntatem idem peccare , quia vult , & idem non esse sine peccato , quia nolit : nam nisi ex electione peccaret , peccatum non esset peccatum ; sed actus necessarius , & quasi fatalis . Sed aliud est voluntatem esse liberam , & habere potestatem physicam non peccandi , vel faciendi aliquid opus bonum ex genere : & aliud est vti illa potestate : non vtitur , quia in operando semper sequitur inclinationem , vt fertur in magis delectabile , & afficit appetitum sensitiuum si sibi relinquatur , liberè tamen : vnde quando Patres negant potestatem libero arbitrio , excluso adiutorio diuinæ gratiæ , nisi tantùm ad peccandum , duo dicunt , nempe habere potestatem liberam non peccandi , si vellet ea vti , quia non necessitate , sed voluntate peccat : & alterum est , quod non vtatur illa potestate , adhibendo conatum requisitum ex parte operis , nisi adiuuetur , & exciteretur à gratia . Hinc dicunt liberum arbitrium non esse extinctum , sed enervatum , & infirmum , loquor de bono in genere , non de actu supernaturali quoad substantiam , qui fuit Philosophis ignotus , & ad quem requiritur gratia alterius rationis . Quia non applicat , vt dixi , vires necessarias . Hæc autem potentia , cuius non fit vsus , magis reducitur ad remotam , quàm ad proximam , licet non ex defectu virtutis , sed applicationis , & conatus . Hæc doctrina est Augustini variis in locis , vt supra allegauimus : est etiam Doctoris in secunda dist. 29. ex qua pono sequentem conclusionem .

23 Origo peccati.

Inclinatio voluntatis.

Omnia lex à Deo ad solam ordinata est.

Philosophi & Pelagiani in eodem errore.

Modus loquendi profanus , & corrigendus.

Canonis fidei.

Neque præterea dicendum est in statu naturæ corruptæ ipsam adimpleri posse sine diuina inspiratione , & illustratione : vt patet ex decretis cõtra Pelagianos , & Semipelagianos : vnde sanè intelligenda sunt , quæ sæpè in libris Philosophorum leguntur de adimplitione huius legis , qui in eodem errore fuerunt , quo Pelagiani , tribuentes omnia naturæ & potissimum illud , quod sæpius dicunt : *Semina quadam , & igniculos quosdam virtutum nobis inesse naturaliter à Deo conditore naturæ , &c.* Quem loquendi modum secutus est Cassianus , & meritò reprehenditur à Prospero : si per hæc excludatur diuina gratia : nam vt Canon Ecclesiasticus definit , *Liberum arbitrium gratiæ Dei desitutum nihil valet nisi ad peccandum .* & articulus septimus Concilij Diouispolitani . *Ad singulos actus bonos requirere auxilium gratiæ Dei .* Quem articulum tanquam fidei tenet vbique Augustinus , vt supra insinuauimus : nam si intelligant solum liberum arbitrium , non est semen boni , quod sibi derelictum germinat peccatum .

Dico tertio , regula naturalis penitentia idem dicitur naturalis in nobis , quia cognitio , qua habetur , est ex doctrina naturaliter tradita , & non proponitur nobis sub motiuo reuelationis , quamvis primum ex reuelatione emanauit . Hæc patet ex dictis in præcedenti .

Dico quarto , ex hoc dicitur penitentiam naturalem , vt est in voluntate . Quia est ex motiuo naturaliter cognito , prout iam dictum est : non verò quoddam illa habetur sine gratia excitante , & adiuuante , aut auxilio speciali , si est penitentia propriè dicta , & detestatio peccati concepta ex motiuo honestatis , etiam in genere . Hæc etiam patet ex iis , quæ in fine secundæ conclusionis diximus contra Philosophos , & ex dictis aliis quæstione præcedenti variis in locis .

Dico quinto , peccatum , vt est offensa Dei , non cognoscitur naturaliter , vt propriè offensa est dissolvens , scilicet amicitiam cum Deo , quæ fundatur in charitate supernaturali , secundum quam est amicitia inter iustum , & Deum , & communicatio bonorum secundum aliquam proportionem amicitie . Vnde Iudith 8. *Abraham amicus Dei factus est .* Psal. 138. *Nimis honoratus sum amicus tui Domini , &c.* Ioan. 15. *Iam non dico vos seruos .*

24 Tertia conclusio.

25 Quarta conclusio.

26 Quinta conclusio. Peccatum vt est offensa Dei , propriè non cognoscitur naturaliter.

2.2 Vnde sicut in Iudæis tempore legis reuelatæ , & scriptæ : exterius , discernit Paulus literam legis à spiritu , quem sequuntur Patres : ita etiam in gentibus præcepta , & documenta virtutum , discernenda sunt ab adiutorio Dei , sine quo non potuerunt adimpleri : cum nec ipsi Iudæi , qui perfectiorem notitiâ ex reuelatione scripta habuerunt de iisdem præceptis , nihil potuerunt , quantum ad opus impletionis , sine adiutorio Dei , quod fuit ex meritis , & fide Redemptoris : non quoddam necessitas fuerit peccandi , vt moderni Nouatores statuunt : sed quoddam voluntas iustitiæ non ponatur in effectu neque apprehendatur , nisi liberum arbitrium exciteretur ad bonum , & per amorem virtutis inspiratum , seu delecta-

Necessitas gratiæ.

Philosoph.

feruos, sed amicos, &c. Dixi secundum aliquam proportionem, &c. Propter inaequalitatem inter personas. Vnde Philoſophus 7. Eth. cap. 7. & 12. negat esse amicitiam hominis ad Deum, sed aliquid excellentius: tamen inuenitur proportio aliqua (quae fundatur in excellentia obiecti, & modo tendendi in ipsum) affectuum, actionum, beneficiorum, constantia, & firmitas. Et licet serui ad dominum non sit amicitia: tamen beneuolentia domini potest contingere, si adoptetur in filium, & amicum: hanc autem amicitiam non agnouit Philoſophus, neque sciri potest naturaliter. Vnde licet posuerit amorem excellentiae, tamen cap. 7. & 2. Magnorum moralium eam negauit. Videatur Doctor in 3. d. 27. ad primum principale, & articulo 3. ad vltimum.

27
Sexta conclusio.

Dico sexto modo quo extenditur amicitia ad amorem Dei, prout naturaliter cognosci potest per viam creaturaz, aut etiam disciplinae, cuiusque prouidentia circa res humanas praemiando bonos, castigando malos, quod notum fuit etiam infidelibus, sic cognosci potest peccatum esse detestandum, vt offensam, sub communi ratione. Haec conclusio patet, quia eadem regula, quae dicitur Deum amandum, dicitur non esse offendendum. Patet secundum ex ratione cultus, quem cognouerunt infideles, exhibendum Deo, ad placandam eius iram, seu offensam. Ex hoc patet responsio ad secundum dubium: & ad tertium quomodo scilicet peccatum se auerſum a Deo, & quae via id notum sit, nempe vt Deus est finis vltimus, etiam Beatitudinis naturalis, vt docet Doctor in 2. d. 3. quest. 9. Si autem loquamur de illa auersione a sine supernaturali, de qua hic per se agit Doctor, & in quaestione praecedenti, sic tantum sub hac speciali ratione cognosci potest supernaturaliter: & perinde respondetur ad quartam, & quintam, esse nota tantum supernaturaliter.

Peccatum vt est offensa Dei in genere

28
Septima conclusio.

Dico septimo peccatum esse vindicandum per poenitentem in seipsum, non est cognitum nobis lumine naturali, neque vili, nisi ex diuina reuelatione. Vnde quando Doctor dicit Angelo fuisse notam poenitentiam naturaliter, vel fore notam naturaliter, intelligit de poenitentia, qua est displicentia peccati, seu tristitia de peccato: non vero loquitur de ipsa, qua ex ordinatione diuina exigeretur ad remissionem peccati, & reconciliationem. Probatur, peccatum vindicandum hoc modo est tantum, ex diuina voluntate, & lege, in homine viatore tantum, sed illa voluntas videtur sola reuelatione nota: ergo, &c. Antecedens patet ex dictis supra. Consequentia probatur: quia poenitentia hoc modo sumpta neque deduci potest ex principiis generalibus de virtutibus, neque ex particularibus eius, cui peccatum opponitur, neque Philoſophis nota fuit. Dices. nouerunt Deum esse placandum, ergo per aliquam satisfactionem peccati. Respondetur eam placationem pertinuisse ad cultum, & religionem tantum, & ad spectasse, vt auerteretur poena peccati, non ipsum peccatum: nam & peccatum manere post actum, est tantum creditum nobis: quamuis itaque posuerint gentiles Metanocam Deam, quae exigeret poenas peccatorum: tamen non cognouerunt hominem in seipso debere commissum punire: loquendo ergo de poenitentia, vt detestatio, seu dolor de peccato ex motiuo huius, aut illius virtutis, quando illud motiuum non est supernatu-

Probatio.

Conclusio soluitur.

rale, habet regulam naturalem; loquendo vero de poenitentia, vt est talis detestatio ex motiuo credito tantum, vel quatenus etiam est specialis, habet fidem pro regula. In priori sensu loquuntur multi Doctores, qui ponunt poenitentiam naturalem, & regulam eiusdem ordinis distictam ab infusa. Ex quo patet solutio quaestionis. Responsio etiam ad argumenta patet: ex dictis iuxta variam acceptionem poenitentiae: solum dicendum ad illud quod opponitur ex Tridentino, licet peccatum sit ex motiuo virtutis, cui opponitur detestabile: eam detestationem reduci ad poenitentiam, & disponere ad veniam quatenus imperatur a poenitentia virtute in vindictam peccati: hoc autem non est notum lumine naturali.

Explicatur Tridento

h Ad primum principale, &c. Haec responsio patet ex dictis; sicut enim qualibet virtus specificatur a motiuo suo, ita etiam inclinatur ex eodem motiuo ad detestandum peccatum, quae opponitur ipsi motiuo dantaxat: & sic vnus virtutis est vna poena, nempe in specie nolendo peccatum, & tristando de eius positione: quia aliter non respicit peccatum, nisi qua opponitur, & quae opponitur bono, circa quod versatur. Alterum membrum est, tot esse poenas intelligendas, quor statuit lex ordinantis, & acceptantis poenas, & has omnes vna virtus in specie vt vindictiua, seu poenitentia, infligere potest, & imperare, tam causas proximas, quam ipsam tristitiam remotaem us applicatis.

29
Ad primum principale.

Distinctio sustinetur.

i Ad secundum similiter patet, in ratione actus & bonitatis dari posse aequale bonum, malo peccati, quae peccatum est transgressio huius, aut illius virtutis, de qua difficultate infra differemus quest. prima seq. dist. Sic tamen non esset sufficiens punitio, nisi sit lege praescripta, & acceptata: quia punitio illa respicit peccatum in ordine ad offensam, cui debet fieri satisfactio. Dices, ergo erit crudelis, si non acceptet aequivalentem satisfactionem. Responsionem, inquit, quere: sed eam obiter ipse subiicit, quod omnes ille poena aequivalent vni perfecta punitio: saepe enim atriitio insufficientis est, vt dictum est, &c. nempe quaestione secunda.

30
Ad secundum.

Satisfactio aequivalens peccato.

Replicat soluitur.

Pro intelligentia huius aduertendum est, peccatum post Baptismum commissum praeter priuationem rectitudinis virtutis, cui opponitur, esse offensam Dei, & priuare eius gratia, quod commune est omni peccato mortali. Ultra hoc dicit circumstantiam ingratitudinis, vt docet Tridentinum sess. 14. cap. 1. & cap. 8. & Doctor infra dist. 22. Saue, inquit, Concilium cap. 8. & diuina iustitia ratio exigere videtur, vt aliter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante Baptismum per ignorantiam deliquerunt: aliter vero qui semel a peccati, & demonis seruitute liberati, & accepto Spiritus sancti dono scienter templum Dei violare, & Spiritum sanctum contristare non formidauerint, &c. Haec ratio Concilij posita ex diuina iustitia respondet obiectioni: quia sicut peccatum ex notitia virtutis, & ingratitudine beneficii recepti crescit in libertate, & malitia: ita & exigit iustitia, vt poena eius, seruata proportione, grauetur.

31
Declaratio solutionis.

Trident.

Circumstantia ingratitudinis punita.

Alteram subiicit rationem Concilium ex diuina clementia, his verbis: Et diuinam clementiam docet, ne ita nobis absque vlla satisfactione peccata dimittantur, vt occasione accepta peccata leniora putantes, volutarij, & commeliosi Spiritus sancto

32
Diuina clementia idem postulat.

Remissio peccati ex misericordia.

in graviora labamur, thesaurizantes nobis iram in die ira: proculdubio enim magnopere à peccatis reuocant, & quasi fræno quodam coercent hæc satisfactorie pœne, &c. Ex quibus patet responsio. Posset & alia dari, quia vera pœnitentia, seu quicumque actus antecedens, licet à Deo exigatur, & acceptetur, non est æquivalens secundum iustitiam; sed tantum acceptatur misericorditer à Deo, quamuis non mereatur iustificationem, quæ sit gratis, & ex misericordia tam donantis actum, quam condonantis peccatum: ut patet ex eodem Trid. sess. 6. c. 8. Benè ergo dicit Doctor omnes illas punitiones vni soli æquiuale, & non esse excessum secundum iustitiam: quia contritio aliquando est insufficientis: quæ tamen esse talis potest, ut sui perfectione deleat etiam omnem pœnam, ut supponit Trident. sess. 14. c. 2. in fine, & huic vni perfectæ, & completæ, æquivalent plures aliæ inferioris gradus.

Ad tertium patet ex dictis.

33
Dubitium.
An requiratur semper actus proprius pœnitentiæ ad remissionem. Requiritur regularetur.

Hic dubitari potest ex responsione ad argumenta, ex dictis etiam supra, an requiratur actus proprius pœnitentiæ ad remissionem. Respondet regulariter requiri, & interuenire hunc actum. Probat ex locis citatis Trident. sess. 14. ubi dicit diuina exigente iustitia sine magnis nostris fletibus non remitti peccatum, & sine sa-

tisfactione; sed satisfactio pro peccato debet esse secundum præscriptum legis: ergo in vindicatione peccati. Secundò fides, quæ docet dolendum esse de peccato commisso, docet etiam pœnam interiorum, & exteriorum applicandam esse in vindicationem peccati. Tertio non sufficit contritio, aut detestatio peccati sine voto Sacramenti, vel explicito, vel implicito: sed votum Sacramenti est propositum de subeundo iudicio Sacerdotum ad vindicandum peccatum in reum: ergo supponit actum vindicationis in eo, qui habet votum recipiendi Sacramentum.

Conclusio intelligenda est regulariter: quia si casu daretur contritio aded subito ex motiuo charitatis, & impulsu absorbens mentem, ut non permetteret aliud motiuum considerare, iustificaret: sed fortè rarissimus est casus respectu peccati, qui cognoscitur inesse: quia fides, quæ docet dolendum de peccato tali, docet etiam vindicandum. Alia quæ hinc consequenter tractari possunt de circumstantiis contritionis, & proposito emendationis, de voto Sacramenti, & an extendi debeat dolor particulariter ad singula peccata, & an naturalis attritio sufficiat ad Sacramentum, & de precepto pœnitentiæ, dicuntur in sequentibus, prout littera Doctoris suggeret.

Quæstiones remissa.

QVÆSTIO IV.

Utrum per Sacramentum pœnitentiæ deleatur culpa?

Alenf. 4. part. quæst. 80. memb. 1. D. Bonau. dist. 18. art. 1. quæst. 1. & 2. Richard. art. 2. quæst. 1. D. Thom. quæst. 1. art. 3. & 3. part. quæst. 86. art. 6. Suar. tom. 4. disp. 16. sect. 2. Bellarm. 2. de pen. c. 3. Magister dist. 16. & 18. laic. Coccius 2. tom. lib. 7. art. 1.

VARTO quæro, Utrum per Sacramentum Pœnitentiæ deleatur culpa? Videtur quod non, quia dicit Psalm. Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino. ubi Cassiodorus: Magna pietas Dei, quod ad solam promissionem peccata dimittit. Votum enim pro operatione iudicatur. & August. ibidem: nondum pronuntiat, sed promittit se pronuntiatum, & Deus dimittit: sed sine pronuntiatione non est Pœnitentiæ Sacramentum.

Item, Augustinus super illud Io. 11. de suscitatione Lazari, nemo potest confiteri, nisi suscitatus. Probat tripliciter. Primò, per suscitationem Lazari, qui prius suscitatus est, quam de monumento eductus. Secundò per illud Ecclesiastici 17. A mortuo velut, qui non est, perit confessio. Tertio per illud Psalm. 87. Nunquid medici suscitabant, & confitebuntur tibi.

Item, si per Sacramentum Pœnitentiæ dimittitur peccatum, cum sacerdos ministrat Sacramentum, ergo sacerdos dimitteret peccatum. Consequens est falsum per illud Hieronimi super Matth. decimo sexto, Tibi dabo claves, &c. Hunc, inquit, locum non intelligentes quidam, aliquid sumunt de * superbia Pharisæorum, ut dampnare innoxios, vel soluere putent noxios, cum apud Dominum non sententia sacerdotum, sed reorum vita quaratur: & huiusmodi probationem innuit subdens: In Leuitico se ostendere sacerdotibus iubentur leprosi; quos illi non faciunt leprosos, vel mundos; sed discernunt, qui mundi, vel immundi sunt. ita hinc.

Contra, Matth. decimo sexto: Quodcumque ligaueris super terram, &c. Item Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, &c.

Hic sunt tria videnda. Primò, ratio huius nominis Sacramentum Pœnitentiæ. Secundò, quod illi rationi nominis aliquid subest. Tertio solutio quæstionis.

De primo, pono hanc rationem nominis: Pœnitentia est absolutio hominis pœnitentis, facta certis verbis, cum debita intentione prolatis à sacerdote, iurisdictionem habente ex institutione diuina, efficaciter significantibus absolutionem animæ à peccato.

Pœnitentia definitio.

COMMEN

C O M M E N T A R I V S.

I
Scopus qua-
stionis.

Quarto quæro, *verum per Sacramentum, &c.*
Postquam Doctor tractauit de disposi-
tione præuia ad Sacramentum, nempe de ipsa vir-
tute penitentiæ: hinc tandem aggreditur declarare
in quo consistat hoc Sacramentum, quæ eius defini-

tio, & quæ exerceat efficaciam circa peccatū te-
mittendū. Et postquam pro vtraque parte subie-
cit rationes, tandem subiicit hanc definitionē pen-
itentia, quæ est prima conclusio huius quæ-
stionis, *Pœnitentia est absolutio hominis penitenti, &c.*

Ordo quæstio-
nis.

Definitio Pœ-
nitentia.

S C H O L I V M.

Posita definitione nominis Sacramenti Pœnitentia, ostendis tali nomini posse aliquid subesse, de quo actum est sup. d. 2. & 4. & d. 2. qu. 1. & ponis congruentias institutionis Pœnitentia, dicens doctrinam de hoc Sacramento similem esse doctrina de Sententiis & Iudiciis. Docet etiam Pœnitentiam supponere pro absolutione, & idem habet infra dist. 16. qu. 1. sequuntur Maior hic qu. 2. Gabr. qu. 2. art. 1. Dionys. Cister. dist. 2. 3. qu. 2. Occam 4. quæst. 8. & 9. Bassol. hic qu. 2. Alm. qu. 4. & omnes Scotista. D. Thom. 3. part. qu. 84. art. 1. & ibi Caiet. aiunt supponere pro actibus penitentiis. Dur. hic qu. 3. & Suar. tom. 4. dist. 18. sect. 2. pro actibus penitentiis & absolutione simul, supponere volunt. Trid. sess. 13. cap. 3. fauet Scoto, dum ait præcipuam vim esse in verbis ministri.

3
Dist. 1. q. 2.
& 4. & d.
2. quæst. 1.
qu. 2. & 4.

Congruentia
pro Sacra-
mento pœ-
nitentia.

Pœnitentia
est absolutio,
seu definiti-
ua sententia
iudicis com-
missarij: de
quo infr. d.
16. q. 1.

De reg. iur.
in 6. & C. si
à non cõpet.
1. 2. &
ultima.

4
Doctrina de
Pœnitentia
subalternatur
doctrina
de Iudiciis
& Sententiis.

Quare in
pœnitentia
nō requiritur
verba,
ita præcisa
sicut in Ba-
ptismo, &
Eucharistia.

Forma apta
pœnitentia;
Ego te ab-
soluo ex
Trid. sess. 14.
c. 3. & Flor.
decret.
Eug.
dist. 6. qu. 5.

Quo ad secundum ostendo primò, quòd possibile est huic positioni nomi-
nis aliquid subesse. Secundò, quòd congruit aliquid subesse. & Tertid, quòd
aliquid subest. Primum ostenditur per hoc, quòd possibile est Deo animam absolue-
re à peccato, iuxta illud symboli; *Remissionem peccatorum*: & per consequens possibile
est instituere aliquod signum illius absolutionis, & hoc signum efficax, vt prius expo-
situm est efficax, in materia de Sacramentis in vniuersali; & pari ratione verba quæ-
cunque à quocunque ministro prolata, & tunc patet tota possibilitas illius rationis.

Congruitas probatur quantum ad singulas particulas. Primò, quia congruum
est aliquod esse signum sensibile istius absolutionis à peccato, propter easdem ratio-
nes, propter quas dictum est *dist. 1. de congruitate Sacramenti in communi*. Et pro-
pter easdem congruum est illud esse signum institutum à Deo, quia & magis moue-
bit, & ducet intellectum in certitudinem; & magis inclinabit affectum ad prompti-
tudinem suscipiendi illud signum. Congruit etiam in proposito istud signum absolu-
tionis interioris institui in verbis significantibus absolutionem, vt signum repræsen-
tet signatum.

Et hoc est, quod dictum est in ratione Pœnitentiæ, quòd *pœnitentia est absolutio*,
id est, quædam sententia diffinitiva absoluens reum: non tamen sententia Iudi-
cis principalis, sed Iudicis secundarij, vel commissarij. Potest enim quis ex com-
missione cognoscere in causa, & ita ex commissione sententiare; vel pro con-
demnatione rei, si indignus est, vel pro eius absolutione, si dignus sit. Con-
gruit etiam, quòd ista absolutio exterior fiat à sacerdote, quia congruit
extrema per medium reduci in extremum, & ita in Hierarchia Ecclesiastica,
extremos, scilicet peccatores, reduci in Deum per Hierarcham, id est, sacerdotem,
sicut est in Ecclesia triumphante. Congruit etiam, quòd à iurisdictionem habente,
quia sententia à non sup Iudice lata nulla est.

Ex hoc sequitur corollarium, quòd doctrina de Sacramento Pœnitentiæ subal-
ternatur doctrina de Iudiciis, & etiam doctrina de Sententiis. Pro quanto enim est
in Ecclesia duplex forus, scilicet publicus, & priuatus, pro tanto est duplex iudicium:
& quantum ad aliquas regulas iustitiæ oportet esse conuenientiam hinc, & ibi,
sicut vtraque diffinitio hinc, & ibi est actus iustitiæ. Et pro tanto potest Sacramen-
tum Pœnitentiæ dici Sacramentum iudiciale, vel iudicium sacramentale. & ex hoc,
quòd sacramentale est firmitus, quia rationabilius quàm aliquod iudicium pu-
blicum.

Et ex hoc patet ratio, quare non est necesse esse ita præcisa verba in isto Sacra-
mento, sicut in Baptismo, vel Eucharistia, quia sufficit, quòd exprimat actus sen-
tentia absolutionis: sicut & in iudicio publico non oportet esse limitata verba. Ait
enim vnus de Theodoro martyre, *Iubeo ignibus iradi*. Alter de Cypriano sancto, *gla-
dio animaduerti placet*. Communiter tamen ista verba sunt apta: *Ego te absoluo*; quæ-
cunque alia præmittantur, vel consequantur secundum diuersam consuetudinem in
diuersis Ecclesiis.

Congruit

Congruit etiam, quod requiratur intentio debita, vt *suprà* expositum est in aliis Sacramentis. Congruit etiam ex parte susceptiui, quod sit pœnitens, id est, habens aliquam displicentiam de peccato commisso: hoc enim videmus etiam in Iudicibus temporalibus, quod proteruum sententialiter condemnant: pœnitentem verò suo modo absolunt, id est, tanquam non reum, vel non puniendum sententiant.

COMMENTARIUS.

2. Possibilitatem dicitur rei definita.

Quoad secundum, &c. Explicat primò possibilitatem huius: quia possibile est Deo remittere peccata sicut de facto remittit per illud Symboli, remissionem peccatorum, &c. Et hanc remissionem, possibile est, vt tribuat per signum sensibile, & ita congruit, vt patet ex dictis dist. 1. huius qu. 2. & 4. & dist. 2. quæst. prima. Quod perinde etiam patet ex dist. 7. quæst. prima & dist. 8. Quod consistat hoc signum in absolutione, probat. Quia est actus iudicialis, & sententia definitiua ministri, vt habet potestatem à Deo, & Ecclesia: vnde infert corollarè doctrinam hanc de Sacramento Pœnitentiæ subalter-nari doctrinæ de Iudiciis, & Sententiis. Infert inde, non requiri ita determinata verba in hoc Sacramento, sicut in Baptismo, & Eucharistia: illa tamen est congrua forma, Eg. te absolvo, &c. qua vtitur Ecclesia. Vltimò subdit, necessariam esse intentionem in Ministris, & displicentiam peccati in pœnitente.

Similia huius litteræ.

3. Controversia de eo quod dicit Paul. Sacrament. in recto. Sententia aduersa.

Circa hanc litteram Doctoris plura se offerunt differenda; & primò non modica est controversia circa illud, quod in recto statuit, pro definitione, & definito, nempe quod Sacramentum in recto consistat in absolutione: quam sententiam impugnat Caiet. 3. part. qu. 84. art. primo. asserens contrarium definiti in Florentino in decreto unionis Armenorum. Sotus in hac dist. quæst. 1. art. 1. dicit à Canonico dicendi more alienam: Vasquez autem reprehendit modum loquendi exorbitantem à communi, asserens esse questionem de nomine. Ita in dictum articulum D. Thomæ dubio 2. Secunda sententia est essentialiter consistere in actibus pœnitentis tantum, & absolutionem spectare in obliquo, seu vt complementum ad essentialiam Sacramenti. Hanc tenent quidam Thomistæ, vt Sotus *suprà* citatus; ita enim de omnibus Sacramentis disserit, vt visum est *suprà* dist. prima quæst. secunda.

Censura in Doctorem.

Secunda sententia consistit in actibus pœnitentis.

Tertia sententia consistit in actibus pœnitentiæ & absolutione.

4. Conclusio. Consistit in ipsa absolutione in recto.

Tertia sententia est, Sacramentum constitui essentialiter tam ex absolutione, quam aliis actibus pœnitentis. Est D. Thomæ loco citato, & communior inter modernos eius discipulos: quam sequuntur antiquiores etiam, vt D. Bonaventura, Richardus, locis citatis à scholiaste. Conclusio Doctoris tam *hic*, quam d. 16. q. 1. est, consistere in absolutione in recto, requiri autem actus pœnitentis in obliquo. Eandem tenet Maior, & alij, quos citat præfatus scholiastes: apud Catholicos autem nulla est controversia, quin requirantur omnia necessitate Sacramenti, & ex diuina institutione: solum controuertitur quod est fundamentum significationis Sacramentalis. Eandem sententiam etiam docuit S. Thomas in 4. d. 22. q. 2. art. 1.

Probatio conclusionis.

Probatur conclusio tanquam Catholica, canonica & vt magis tenens proprietatem significationis Sacramentalis, & specificæ huius Sacramenti contra censuras præmissas. In eius efficacia tribuitur gratia Sacramentalis, in quo

remituntur peccata: sed horum remissio solum fundatur essentialiter in potestate clauium, seu iurisdictione data Sacerdotibus dimittendi, aut retinendi peccata, cuius exercitium est absolutio pœnitentis: ergo in absolutione consistit efficacia remissionis. Maior vera est sine controversia & ex Trid. sess. 6. cap. 7. vbi definitur iustificationem includere tam remissionem à peccato, quam renouationem, & sanctificationem interiorum per susceptionem gratiæ, & donorum. Patet etiam ex Canone 6. sess. 7. de Sacramentis in genere, vbi definitur Sacramenta nouæ legis conferre gratiam. Item ex definitione Sacramenti, quod est signum practicum gratiæ. Patet ratione Theologica, quia eatenus remittitur peccatum mortale, quatenus confertur gratia, per locum à contrariis: ergo in eius efficacia datur gratia, & significatur practice, in cuius efficacia dimittuntur peccata.

Remissionem peccatorum ad clauis.

Probatur itaque minor, ex institutione Sacramenti. Accipite Spiritum sanctum; quorum remissis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt, &c. Ioan. 20. quibus verbis conceduntur clauis, seu potestas Ministris Ecclesiæ, quæ promissa est, Matthæi 18. Quicunque alligaueritis super terram, erunt ligata & in Cælo, & quicunque solueritis super terram, erunt soluta & in Cælo, &c. Quibus verbis dimissio aut retentio peccatorum tribuitur Ministris, vt patet ex communi Ecclesiæ, Patrum, & Doctorum, expositione in ea loca. Et probatur ratione, pœnitentia instituta est per modum iudicij, & tribunalis; sed actus iudicialis essentialiter in recto tantum includitur in sententia iudicis, in reliquis autem tanquam requisitis tantum vt iustè, & legitime formetur sententia, per quam solum absoluitur, aut condemnatur reus; & si non sit criminalis, dirimitur his ex cognitione causæ, quæ si alioquin cognita est, non requiruntur, vt accusatio testis, probatio, & huiusmodi, & in periculis, aut inbente principe reliquæ solemnitates relinquuntur, quibus euidencia facti æquiualeat. Absolutio autem sola est actus iudicialis in proposito. Maior patet ex Trid. sess. 14. cap. 2. ostendit distinctionem Baptismi, & Sacramenti pœnitentiæ; quibus remittuntur peccata: quia illud non est institutum per modum iudicij, hoc autem ita institutum est: constat, inquit, Baptismi ministrum iudicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per Baptismi ianuam fuerit ingressus, &c. Secus est de domesticis fidei, &c. Nam hæc, si se postea crimine aliquo contaminauerint, non iam Baptismo abluunt, &c. Sed ante hoc tribunal tanquam reos sibi voluit, vt per Sacerdotum sententiam non semel, sed quoties ab admissis peccatis ad ipsam pœnitentes confugerint, possent liberari; vbi liberationem à peccatis tribuit Conciliuum sententiæ Sacerdotum in hoc tribunali, in quo distinguitur ab alia, quæ fit in Baptismo per modum abluitionis, & non sententiæ: idemque patet cap. 5. & can. 3. Quod verò

5. Institutio Sacramenti.

Institutio eius per modum iudicij.

Absolutio æque iudicialis.

Differentia Baptismi, & Pœnitentiæ.

Remissio peccati ex sententia Sacerdotum.

verò absolutio sit actus iudicialis, definitur his verbis cap. 6. *Quamvis autem absolutio Sacerdotis alieni beneficii sit dispensatio; tamen non est solum nudum ministerium, vel annunciandi Evangelium, vel declarandi remissa esse peccata sed ad instar actus iudicialis, quo ab ipso velut à iudice sententia pronuntiat: can. nono. Si quis dixerit absolutioem sacramentalem non esse actum iudicalem sed nudum ministerium, &c. Anathema sit, & cap. 7. ostenditur idem quatenus ad absolutioem validam definitur requiri iurisdictionem ordinariam, aut delegatam.*

6 *Secunda probatur conclusio: actus poenitentis eatenus requiruntur ad poenitentiam quatenus necessarii sunt ad actum iudicalem; ergo essentia Sacramenti non in ipsis, sed in ipso actu iudiciali consistit: & quamvis sine illis peccati non possit, non in virtute tamen ipsorum ligat, aut absoluit, sed autoritatis, cuius est merum exercitium. Probatur antecedens: in primis, contritio non requiritur aliter ad poenitentiam, quam ad Baptismum peccatoris adulti, sed in hoc requiritur ut dispositio tantum, ut patet ex Trid. sess. 6. cap. 5. & 7. non ut aliquid pertinens ad Sacramentum Baptismi essentialem sed in gradu tantum dispositionis requiritur ad Sacramentum poenitentiae; quatenus scilicet includit conversionem à peccato, eiusque retractationem interioriorem: unde Trid. sess. 14. cap. 4. *Contritio, quae primum locuta inter praedictos poenitentis actus habet, &c. Sicut autem quovis tempore ad impetrandam remissionem peccatorum hic contritionis motus necessarius: est ut homine post Baptismum lapsò ita demum preparat ad remissionem, &c. (preparare, & disponere idem sunt apud Concilium locis supra citatis, ut clarum est.) peccatorum nisi cum fiducia divinae misericordiae, & voto praestandi reliqua continentur sit, quae ad ritè suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur, &c. Ex quibus verbis sic arguuntur: Contritio est preparatio ad dimissionem peccatorum; si coniuncta sit cum voto praestandi reliqua necessaria ad ritè suscipiendum Sacramentum poenitentiae: ergo condistinguit Conciliaria verum Sacramentum essentiale, ut ita dicam; poenitentiae à contritione; ac proinde haec eius essentiam non ingreditur.**

7 *Confirmatur ex sequentibus, postquam divinitus mox contritionem in perfectam, & imperfectam, dicens perfectam reconciliare peccatorem: Deo: Docet, inquit, praeterea, & si contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare priusquam hoc Sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine Sacramenti voto, quod in illa includitur non esse adscribendam, &c. In quibus condistinguit Sacramentum à contritione (priusquam Sacramentum actu suscipiatur, &c. & in voto Sacramenti, &c.) Dices haec vera esse de contritione seorsim sumpta distingui à Sacramento, non verò ut subest formae, seu absolutio: quia sic includitur ut pars essentialis, non tantum dispositio. Contra, haec eualio verbis sequentibus non quadrat; loquens enim de contritione imperfecta, dicit esse motum Spiritus sancti, quo poenitens aditus, viam sibi ad iustitiam parat, & quamvis sine Sacramento poenitentia per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat, tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento poenitentiae impetrandam dirigit, &c. Et infra: *Quamobrem falsò quidam calumniatur Catholicos scriptores quafi**

radiderint Sacramentum poenitentiae ab ipso bono motu suscipientium gratiam conferre, &c. In quibus clarissime distinguit Sacramentum à contritione, prout subest formae, in ipso Sacramento, tribuens ei rationem solam preparationis, ad obtinendam in Sacramento poenitentiae veniam peccatorum: & Sacramentum aliud facit à bono motu suscipientium. Confirmari potest in opinione eorum, qui admittunt Sacramentum poenitentiae validum in forme defectu obstitit.

Idem antecedens principale probatur quantum ad confessionem, eam tantum requiri ad formam actus iudicialis, & ad informandum iudicem poenitentialem, ex eodem Trid. cap. 5. *Ex institutione, inquit; Sacramenti poenitentiae, iam explicata, uniuersa Ecclesia semper intellexit institutam esse à Domino integram peccatorum confessionem, &c. ex institutione, inquit, explicata, &c. explicuit nempe supra capite primo institutionem in eo praecise, quòd data sit potestas remittendi, & retinendi peccata Apollolis, & successoribus. & cap. 2. poenitentiam ait institutam esse per modum tribunalis, & iudicij. Ex hac ergo colligitur iuxta Concilium confessionem necessariam esse, ut mox subiungit, reddens causam, & fundamentum dictae consecutionis: *Quia Dominus noster Iesus Christus, &c. Idem. Sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit, tanquam praesides, & iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferuntur, &c. quo pro potestate clauium remissionis, aut retentionis peccatorum sententiam pronuntiant. Constat enim Sacerdotes iudicium hoc incognita causa exercere non potuisse, neque aequitatem quidem illos in panis iniungendis seruare potuisse, si in genere duntaxat, & non posius in specie, ac singillarim sua ipsi peccata declarassent, &c. Si ergo ex forma institutionis sacramentalis poenitentiae per modum iudicij colligat Ecclesia institutionem confessionis peccatorum, sequitur ad poenitentiam requiri confessionem, quatenus necessaria est ad informationem iudicij, ac proinde non aliter, quam ut dicit praecisum ordinem ad actum iudicalem: quod est intentum.**

8 *Confessio requiritur ad formam actus iudicialis. Trid. Confessio in integrum, & aliquando nulla requiritur. Praeceptum confessionis ut obligat. Absoluendus agonizans qui petiit confessionem.*

9 *Confirmatur aliquando, & in casu sine completa confessione, aliquando sine vlla perficitur Sacramentum poenitentiae; ergo non spectat ad essentiam eius, quamvis ordinariè requiritur. Probatur consequentia, quia aliquoquin non consisteret sine ipsa, sicut nec alia Sacramenta, ut Baptismus sine aqua, & ablutione. Antecedens patet: quia tunc praecise virget praecceptum, & necessitas confessionis, quando virget informatio petenda, aut habenda de statu rei, & eius dispositione: verbi gratia, in casu extremae necessitatis non exigitur completa, & integra confessio, quando non suppetit tempus, aut est periculum, ne mors praeventiat, vel si in media confessione cadit apoplecticus, vel quando iam incipere vult confessionem, absoluendus est, ut infra dicemus: & in casu Conc. Carthaginensis III. & IV. ac Arausiaci primi: & Leonis Papae, quando moribundo amisso vsu rationis superuenit Sacerdos, modò qui antea praesentes fuerunt, testimonium perhibeant eum petiisse poenitentiam, est absoluendus: in quo casu completur Sacramentum sine confessione: ergo etiam Concilia agnoscunt eam non esse de essentia Sacramenti. Quod ratione amplius probatur, quia dispositus viator per veram attritionem omnia loquela, & vsu rationis, relinqueretur sine*

Esse actum iudicalem.

Secunda probatur.

Contritio perinde ad poenitentiam, & Bapt. requiritur.

Esse dispositionem ad Sacramentum.

Trid. sess. 14. cap. 4.

Distinguit Conc. Sacramentum à contritione.

Confirmatio.

Confessio requiritur ad formam actus iudicialis. Trid.

Idem.

Confessio in integrum, & aliquando nulla requiritur.

Praeceptum confessionis ut obligat.

Absoluendus agonizans qui petiit confessionem.

sine remedio necessarii quod non videtur congruum : quamvis alias contingere possit poenam peccati : tamen apud adversarios pro inconvnienti ducitur.

10 Satisfactio vt requiritur.

Tertio; præbatur antecedens quoad satisfactionem, quæ est tertius actus poenitentis : quia antequam ipsa completeretur, perficitur Sacramentum poenitentia, vt est consuetudo Ecclesie; imò non debet absoluenda fortè imponi persoluenda, antequam detur absolutio quia non haberet effectum ex clauium efficacia, seu ex opere operato: gratia autem sacramentalis, sicut & remissio peccati, datur ante satisfactionem, imò si nulla imponeretur, quamuis peccator Sacerdos eam negligens. Ex hoc argumento patet antecedens vniuersum quoad tres actus poenitentia; non magis Concilia definiunt confessionem, & contritionem esse materiam poenitentia, quàm satisfactionem, quia vniiformiter, & sine discrimine illos tres actus statuunt materiam : sed certum est quodd satisfactio non spectet ad essentiam Sacramenti : ergo neque alia. Dices, quodd etiam probaret hoc, quodd neque alij requirerentur ad Sacramentum poenitentia aliter, quàm satisfactio. quod est falsum. Respondetur, id verum esse ex hoc capite, sed alij magis necessarij sunt ad ordinem iudicalem, & cognitionem status rei, & in hoc magis ab iis dependet Sacramentum, sicut contingit inter conditiones alias magis per se requiri, quàm alias.

Non esse partem essentialem.

11 Vltimo probatur conclusio: Tridentinum, & Florentinum assignando illos tres actus esse materiam poenitentia, loquuntur cum particula diminuentem, & distrahentem; sunt autem quasi materia, inquit Tridentinum cap. 2. Eadem sunt Florentini. Loquendo de materijs aliorum Sacramentorum simpliciter, & sine distractione, aut diminutione loquuntur: ergo aliter se habent actus poenitentis ad poenitentiam, aliter aqua ad Baptismum, panis & vinum ad Eucharistiam, etiam ex intèto Conciliorum; ac proinde tantum abest vt hinc, quod præcipuum est fundamentum aduersariorum, quidpiam conuincatur, vt potius nostra sententia confirmetur.

Ex modo loqueri Florentini, & Tridentini.

Responsio.

Impugnabitur.

Respondet Soto dici quasi materia, non quodd non sit talis absolute, sed quia non est extrinsecus appositã, sicut aqua, verbi gratia, in Baptismo, oleum in chrismate. Aliter Vasquez ait, quia nempe non esse substantias, sicut in alijs Sacramentis contingit, idèd dici quasi materiam actus poenitentis. Contrã; hæc est libera interpretatio: quia in alijs Sacramentis, verbi gratia, Baptismo, ablutio, non aqua, est proxima materia; in chrismate vinctio, in matrimonio consensus mutus coniugum. Respondent alij, matrimonium perfici in contractu, cuius materia est consensus mutus: sed hoc nihil est, quia poenitentia instituta est per modum iudicij, quod perfici debet in actibus humanis requisitis ad ipsam, quamvis eius essentiam non ingrediuntur quidam, sed probatur dicta esse contra intentionem Concil. ex Trident. loco citato, cap. 3. posita est distractio ad materiam respectiue ad ea, quæ prius dixit de forma, & institutione Sacramenti cap. 1. institutionem eius præcisè statuit in concessione potestatis absoluendi, & retinendi, quæ in solis ministris est. In secundo verò assertit esse tribunal, & dari per modum sententia. In tertio utitur, vbi explicat

Scoti oper. Tom. IX.

ea, quæ ad ipsum requiruntur, ita habet: Docet præterea sancta Synodus Sacramenti poenitentia formam, in qua præcipue vis ipsius sita est in illis Ministris verbis postquam esse: Ego te absoluo, &c. Deinde infra subiungit: sunt autem quasi materia, &c. vis Sacramenti est virtus eius practica, in qua essentialiter consistit ratio signi practici, si sit hæc: ergo præcipue in forma, & alius sint quasi materia, sequitur Scotum magis canonicè loqui, quàm Sotum; atque actus poenitentis non esse materiam simpliciter in recto.

Obiicit Soto primò definitionem illam esse longam, quam assignat Scotus. Sed ad hoc facilis est responsio nulla particularum otiosam esse: quia in ea explicantur necessaria habitudines, sine quibus Sacramentum nequit esse, vt ad poenitentem, ad formam, ad Ministrum, ad principalem causam, quæ est Deus, ad effectum: deficiente aliquo horum, Absolutio non esset sacramentalis: sicut ergo definitio est oratio rei esse explicans, & Sacramentum secundum esse, ad omnia ista dicitur habitudinem, ita ad ea definiendum erat, ad quæ naturam eius explicant Concilia.

Secundò obiicit Florentinum in Decreto vniouis Armenorum. Hæc, inquit, omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, & persona Ministris conferentis Sacramentum, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, &c. ergo Sacramentum poenitentia includit actus poenitentis tanquam materiam essentialem. Respondetur negando consequentiam: quia Concilium dicit tantum perficiuntur, non verò quodd essentialiter includantur iam enumerata, vt partes: alius Minister etiam esset de essentia Sacramenti. Deinde, quando Concilium loquitur de materia poenitentia, dicit actus poenitentis esse quasi materiam. Tertio, materia non potest vniiformiter in Sacramentis sumi: nam quædam habent materiam tantum circa quam, quæ ad essentiam non spectat, vt Eucharistia panem, & vinum, circa quæ conuertitur transmutatio. Alia etiam materia, in qua actio ipsa sacramentalis perficitur, vt vinctio in chrismate, ablutio in aqua: neque ex modo ergo se habendi huius materia: ad Sacramentum rectè philosophandum est materiam Eucharistia esse partem essentialem, quam certum est non esse Sacramentum, neque in eo includi: vnde non video quid ad propositum conuincat illud argumentum: certum est materiam poenitentia esse peccatum actuale post Baptismum, actus autem poenitentis ea proportione dicuntur materia, vel quasi materia, quatenus requisita ex parte rei eleuantur virtute clauium ad habendum in eo aliquem effectum, quem ex se non haberent, & quatenus sunt materia subiecta inquisitioni iudicis, eiusque sententia, ea proprietate, qua examen testium, confessio rei, punitio requisita legibus, subiiciuntur discussioni, & sententia: iudicis in alijs causis.

Vnde aduersarij desumunt argumentum non ex Concilio, sed ex proportione materia: baptismalis, quæ æquè concludit in Eucharistia; sed falsò, materiam esse partem eius: quis enim dicit panem, & vinum significare corpus Christi ex institutione diuina? aut in matrimonio inueniri materiam distinctam à personis, quæ est materia circa quam contractus, & conuincationis,

12 Prima obiectio. Solutur.

Definitio substantiatur.

13 Secunda obiectio. Florent.

Responsio.

Materia non sumi vniiformiter.

14

8 Satisfactio vt requiritur.

9 Satisfactio vt requiritur.

10 Satisfactio vt requiritur.

11 Satisfactio vt requiritur.